
14 Membros

Composição da Unidade Regional Colegiada Sul de Minas do Copam 

Mandato: 2023-2025 -Deliberação Copam nº 1.795, de 30 de maio de 2023.

Sistema Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – Sisema:

Titular e  Presidente: Leonardo Monteiro Rodrigues - Secretário de Estado Adjunto da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
adjunto.semad@meioambiente.mg.gov.br; 
1º Suplente: Anderson Ramiro Siqueira
anderson.siqueira@meioambiente.mg.gov.br;
2º Suplente:  A indicar, formalmente, mediante ato próprio do Presidente, dispensada a publicação.

I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO
a) Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento – Seapa
Titular: Marcelo Rodrigues Martins 
marcelo.martins@emater.mg.gov.br;
1º Suplente: Luiz Geraldo Marciano Rezende Reis

luiz.geraldo@emater.mg.gov.br;
2º Suplente: Rogério da Silva Araújo
rogerio.araujo@emater.mg.gov.br;

b) Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico – Sede
Titular:  Pedro Emboava Vaz
 pedro.vaz@desenvolvimento.mg.gov.br;
1º Suplente:  Henrique Tavares Maior Soares
henrique.tavares@investminas.mg.gov.br;
2º Suplente: Maria Laura Scatolatempore Starling
maria.starling@desenvolvimento.mg.gov.br;

c) Secretário de Estado de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias – Seinfra/MG:
Titular: William Bahia Pimenta
crg10@deer.mg.gov.br; max.freire@deer.mg.gov.br; sec@transportes@transportes.mg.gov.br;
1º Suplente: Caio César de Lima
crg10@deer.mg.gov.br;
2º Suplente: Max Machado Freire
crg10@deer.mg.gov.br; max.freire@deer.mg.gov.br; sec@transportes@transportes.mg.gov.br;

d) Polícia Militar de Minas Gerais – PMMG:
Titular: 2° Ten PM Vitor Geraldo Jaques Teixeira
vitorgjt@gmail.com; vitorgjt@yahoo.com.br;
1º Suplente: 2° Ten PM Marcelo Bernardes de Carvalho
sgtmbc@yahoo.com.br; pelmambslco@gmail.com;
2º Suplente:  Cap PM Emerson de Araújo Garro Brito
emersongarro@gmail.com; 1393107@pmmg.mg.gov.br;

e) Conselho Regional de Biologia da 4ª Região – CRbio-04: 
Titular: Maurício Djalles Costa
institucional@crbio04.gov.br; mauriciodjalles@yahoo.com.br;
1º Suplente: Masaharu Ikegaki
institucional@crbio04.gov.br; masaharu.ikegaki@unifal-mg.edu.br;
2º Suplente: Ricardo Barbosa de Souza Tameirão
institucional@crbio04.gov.br; ricardo_tameirao@hotmail.com;
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f) Ministério Público do Estado de Minas Gerais – MPMG: 
Titular: Rodrigo Caldeira Grava Brazil
rodrigobrazil@mpmg.mp.br;
1º Suplente: André Silvares Vasconcelos

vasconcelos@mpmg.mp.br;
2º Suplente:  Cristiano Cassiolato
cassiolato@mpmg.mp.br;

g) Prefeitura Municipal de Varginha
Titular: Joana Junqueira Carneiro
joana.carneiro@varginha.mg.gov.br; joana.varginha@gmail.com;
1º Suplente: Fernanda Anastácia de Sousa Modesto Ortiz

fernanda.modesto@varginha.mg.gov.br; fernanda.modesto@gmail.com;
2º Suplente: Danieli Delello Schneider
danieli.delello@varginha.mg.gov.br;danieli.delello@gmail.com;

II – SOCIEDADE CIVIL:
a) Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais - Fiemg:
Titular: Sebastião Rogério Teixeira         
meioambiente@fiemg.com.br; sebastiao.rogerio@fiemg.com.br; tiaorogerio@rotev.com.br;
1º Suplente: Alencar de Souza Figueiras
mnoliveira@fiemg.com.br; meioambiente@fiemg.com.br;
2º Suplente: Mylena Nascimento Rodrigues de Oliveira
mnoliveira@fiemg.com.br; meioambiente@fiemg.com.br;

b) Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de Minas Gerais – Faemg:
Titular: Caio Sérgio Santos Oliveira
caio.oliveira@senarminas.org.br; presidencia@faemg.org.br; get@sistemafaemg.org.br; sustentabilidade@sistemafaemg.org.br;
1º Suplente: Diógenes Caxin de Deus
caxin@hotmail.com; sindicatovarginha@hotmail.com;
2º Suplente: Aluízio Armando Guimarães Pascoal                                                        
aluizio@senarminas.org.br; presidencia@faemg.org.br; get@sistemafaemg.org.br; sustentabilidade@sistemafaemg.org.br; 

c) Universidade do Estado de Minas Gerais – Uemg:
Titular: Ernesto de Oliveira Canedo Junior
enersto.canedo@uemg.br; canedojr.e.o@gmail.com;
1º Suplente: Lilian Ferreira Gomes da Silva
lilian.gomes@uemg.br; lilian_fgs@yahoo.com.br;
2º Suplente: Michelle de Salles Moreira
michelle.sales@uemg.br; michelle.sales@uemguba.edu.br;
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d) 1 (um) representante de entidades civis representativas de categorias de profissionais liberais

d) 1 – Associação Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia das Águas – Área das Águas:
Titular: Juan Mariel Vidal Rodrigues Lopes
juan.mariel.lopes@gmail.com; area.saolourenco@gmail.com;
1º Suplente: Demian Mendes Lage
demian.lage@amantikir.com.br; lagedemian@gmail.com;
2º Suplente: Salustiano Teixeira
st.eng@hotmail.com; st.eng@ig.com.br;

e) 2 (dois) representantes de organizações não governamentais constituídas legalmente no Estado para a proteção, conservação e melhoria do 

e) 1 – Associação para Proteção Ambiental do Vale do Mutuca  – Promutuca
Titular: Pedro Tavares Lima
Pedrouniquepetcenter@gmail.com; adm.promutuca@gmail.com;
1º Suplente: Regina Célia Fernandes Faria 
fariaregina@gmail.com; adm.promutuca@gmail.com;
2º Suplente: Fábio Croso Soares 
fabio@hbsnet.com.br; contato@prumutuca.com.br; fabio@postopontenova.com.br;

e) 2 – Associação Ambiental e Cultural Zeladoria do Planeta: 
Titular: Gustavo Bleme de Almeida
gu.bleme@hotmail.com; zeladoriadoplaneta@yahoo.com.br;
1º Suplente: Cleiton Caetano Rocha
ccaetano144@gmail,com; cleitonbiorocha@gmail.com;
2º Suplente: Fernando Benício de Oliveira Paula
zeladoriadoplaneta2019@gmail.com; zeladoriadoplaneta@yahoo.com.br;

f) 1 (um) representantes de entidades reconhecidamente dedicadas ao ensino, pesquisa ou desenvolvimento tecnológico ou científico

f) 1 – Serviço Social da Indústria Departamento Regional de Minas Gerais- Sesi-MG
Titular: Flávio Baroncelli
baroncelli@fiemg.com.br; meioambiente@fiemg.com.br;
1º Suplente:  Erik Vitor da Silva
evitor@fiemg.com.br; meioambiente@fiemg.com.br;
2º Suplente: Janice Batista Maciel
janice.batista@fiemg.com.br; meioambiente@fiemg.com.br;
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